
Indkaldelse til hovedbestyrelsesmøde den 21. april

Dagsorden:

1. Referater til underskrift
Der foreligger referat til drøftelse og herefter underskrift fra HBM 11/03/09

2. Mødeaktivitet og rulledagsorden

2.1  Mødeaktivitetslisten foreligger for perioden 6.3. – 8.4.2009

2.2.  Koordinering af politisk deltagelse i konferencer  

2.3  Rulledagsorden for kommende HB møder

3. Sager til diskussion/beslutning

3.1  Plan 2010 
Indstilling:
At planen drøftes med henbilk på godkendelse
Resume:
Hovedbestyrelsen drøftede på HBM 11/03/09 første udkast til ny strategiplan (plan 2010) for Danske
Fysioterapeuter.

Strategiplanen er uddybet med udgangspunkt i de bemærkninger, der blev afgivet på mødet.  Der forelægges på
den baggrund et revideret udkast til strategiplan for Danske Fysioterapeuter til hovedbestyrelsens drøftelse med
henblik på godkendelse.

3.2  Strategi for professionsudviklingen i Danske Fysioterapeuter
Indstilling:
At Strategi for professionsudvikling godkendes
Resume:
Hovedbestyrelsen drøftede på hovedbestyrelseskonferencen i januar 2009 spørgsmålet ”I hvilken retning skal
fysioterapi som profession udvikle sig?”.

På baggrund af denne drøftelse er der udarbejdet et notat, som i udkast beskriver en strategi for
professionsudvikling.

Notatet tager afsæt i, at udvikling af professionen skal sikre professionen merværdi i form af selvstændig
videnskabelig praksis som basis for autonomi og selvstændig ret til iværksættelse af behandling.

Målet for professionens udvikling 20092019 er evidensbaseret fysioterapi – at den fysioterapi, som borgeren
tilbydes baserer sig på forskning og videnskabelighed og er kendetegnet ved sikker omsætning af forskning til
klinisk praksis.

Strategi for professionsudvikling formuleres i forhold til de tre hovedområder

Forskning
Uddannelse
Praksisudvikling

http://fysio.dk/


Strategi for hvert af de tre hovedområder er beskrevet i relation til Status pr. 2009, Mål for 2019 samt Nye indsatser.

Strategien er drøftet og kvalificeret på Hovedbestyrelsens møde 11. marts 2009 og fremlægges nu med henblik på
godkendelse.

3.3.  Videnskabelige selskaber for fysioterapi
Indstilling:
At oplægget drøftes med henblik på stillingtagen til initiativet og kvalificering af indhold
Resume:
Fysioterapeuter møder som øvrige sundhedsprofessionelle kravet om, at den fysioterapi, som borgerne tilbydes er
af høj kvalitet og baserer sig på forskning. Men fysioterapeutprofessionen selv er også bevidst om, at forskning og
udvikling af evidensbaseret fysioterapi er et uomgængeligt omdrejningspunkt i forhold til professionens fortsatte
udvikling i retning af faglig autonomi og selvstændig videnskabelig praksis.

Der er i løbet af de sidst 10 år sket en markant stigning i mængden af national og international forskning relateret til
fysioterapi. Men målet om evidensbaseret fysioterapi er ikke gjort med, at der kommer mere forskning i fysioterapi.
Erfaringen indtil nu taler for, at det er nødvendigt med tiltag rettet direkte mod målet  at forskning omsættes, så den
bidrager til bedst muligt kvalitet for borgerne. Det er nødvendigt at sikre fysioterapeuter relevante
uddannelsesmæssige kompetencer og tilskyndelse til at arbejde evidensbaseret bl.a. gennem adgang til
udviklingsmiljøer, som støtter og stimulerer til evidensbaseret praksis.  

Danske Fysioterapeuter vurderer på den baggrund, at det på nuværende tidspunkt er formålstjenligt med et initiativ
og retter i den anledning opmærksomheden mod de nuværende fagfora og faggrupper. Danske Fysioterapeuter
ønsker sammen med fagfora og faggrupper at igangsætte en udviklingsproces, som over tid naturligt munder ud i,
at fagfora og faggrupper etablerer sig som videnskabelige selskaber for fysioterapi indenfor relevante
fysioterapeutiske specialer.

Udover ønsket om et positivt bidrag til udviklingen af evidensbaseret fysioterapi skal etablering af videnskabelige
selskaber som en måde, at styrke fagfora og faggrupper og give disse en selvstændig rolle i forhold til at tegne
fysioterapifaglige specialer indadtil såvel som udadtil. 

3.4  Opfølgning på repræsentantskabsmødet
Indstilling:
At opfølgningen på repræsentantskabsmødet kommenteres og godkendes
Resume:
Hovedbestyrelsen har bedt om en opfølgning på de væsentligste punkter fra repræsentantskabsmødet 2008.
Sekretariatet har på denne baggrund udarbejdet en oversigt over, hvorledes der følges op på repræsentantskabets
beslutninger. Der henvises til bilag 1.

Det indstilles, at hovedbestyrelsen kommenterer og godkender den vedlagte opfølgning.

 3.5  Foreningens tilbud til ”ikke medlemmer”
Indstilling:
At principperne for foreningens tilbud til "ikke medlemmer" drøftes og godkendes
Resume:
Hovedbestyrelsen besluttede på HBM 11/03/09, at tage en principiel drøftelse af ”ikke medlemmers” adgang til at
deltage i arrangementer i Danske Fysioterapeuters regi. Baggrunden for at emnet blev bragt på banen var, at der på
foreningens debatforum har været indlæg for og imod ”ikke medlemmers” mulighed for at deltage i den netop
afholdte ”Fagfestival”. Debatten fra hjemmesiden er vedlagt som bilag.

Spørgsmålet vedrører imidlertid ikke alene Fagfestivalen, men har også mere principiel karakter og det indstilles på
den baggrund, at hovedbestyrelsen drøfter og godkender nedenstående principper for foreningens tilbud til ”ikke
medlemmer”:

Principper for tilbud til ”ikke medlemmer”:

At foreningen skal have attraktive tilbud til alle fysioterapeuter i Danmark, herunder



At foreningen skal forsøge at opfordre til medlemskab ved åbent at dokumentere foreningens aktiviteter og
resultater for omverdenen, heraf følger
At foreningens kollektive tilbud som udgangspunkt skal være tilgængelige for både medlemmer og ”ikke
medlemmer” af foreningen, men
At medlemmer har forrang til Danske Fysioterapeuters kollektive tilbud
At der fortsat opkræves et forhøjet gebyr ved deltagelse i foreningens kollektive arrangementer, hvor der er
deltagergebyr

3.6 – Fortrolig sag

3.7  Principper for regionernes overførsel mellem budgetårene
Indstilling:
At hovedbestyrelsen vælger model to
Resume:
På mødet den 11. marts 2009 drøftede hovedbestyrelsen principper for regionernes overførsel mellem budgetårene.
Hovedbestyrelsen ønskede en nærmere beskrivelse af forskellige modeller.
Nedenfor beskrives 3 forskellige modeller. Sidst i notatet er den nuværende fordelingsmodel mellem regionerne
beskrevet.
Tre mulige principper for overførsel mellem budgetårene:

1.  Regionsbestyrelserne har ved regnskabsårets slutning mulighed for at overføre et beløb til formålsbestemte
aktiviteter på op til 20% af overskuddet. Eventuelt underskud overføres til det efterfølgende år.

2.  Regionsbestyrelserne har ved regnskabsårets slutning mulighed for at overføre et beløb til på op til 20% af
overskuddet, dog max. 50.000 kr.  Derudover kan der ske hensættelser til formålsbestemte aktiviteter, dog max
kr. 50.000 pr. år. Eventuelt underskud overføres til det efterfølgende år.
Hensættelse kan ske til et konkret projekt.  Der budgetteres med hensættelserne i forbindelse med vedtagelsen
af det samlede budget.

3.  Regionsbestyrelserne har ved regnskabsårets slutning mulighed for at overføre et beløb til på op til 20% af det
modtagne regionstilskud. Eventuelt underskud overføres til det efterfølgende år.

3.8 – Fortrolig sag

3. 9  Opsamling vedr. indsatsen for tillidsrepræsentanter m.fl.
Indstilling:
At tilbuddet om faglig efteruddannelse til TR, der afgår efter min. 6 år gøres permanent
At sekretariatet arbejder videre med et konkret forslag til anerkendelse/opmærksomhed til visse politisk valgte
medlemmer
At notatet i øvrigt tages til efterretning
Resume:
I forlængelse af TRundersøgelsen 2007 drøftede TRrådet på deres møder den 31. oktober og 4. december 2007,
hvilke tiltag, der kunne iværksættes for at gøre Danske Fysioterapeuters indsats over for tillidsrepræsentanter
endnu bedre. Det udmundede dengang bl.a. i tre indstillinger til Hovedbestyrelsen. Indstillinger som af flere grunde 
bl.a. OK 08  blev udsat.

Vedlagte notat samler op på sagen i form af en orientering og en konkret indstilling.

Overskrifterne er:

Anerkendelse af/opmærksomhed på TR i dagligdagen
Kræver ikke HBaktivitet pt.
Tilbud om faglig efteruddannelse til TR, der afgår efter min. 6 år

Supplerende kompensation fra Danske Fysioterapeuter for den evt. manglende faglige efteruddannelse
tillidsrepræsentanter får, mens de er i funktion. Foreslås gjort permanent.

Økonomi: kr. 30.000,

Anerkendelse af/opmærksomhed over for visse ”politisk” valgte, når de stopper
Forslag til at sekretariatet udarbejder et konkret forslag til en opmærksomhed til folk på visse poster, når de
ophører. Forslaget fremlægges senere for HB
Mulighed for frikøb til administrative opgaver i forbindelse med TRregionsmøderne
Muligheden er der allerede og foreslås håndteret med beskrivelse af en administrativ procedure



Økonomi: indeholdt i budgettet

3. 10  Delegation af beslutningskompetencen
Indstilling:
At hovedbestyrelsen overdrager følgende beslutninger til formandskaben:

godkendelse af ændringer i vedtægter for fraktioner, fagfora og faggrupper
udpegning af optællingskomite ved valg af formand, regionsformand og til repræsentantskab
eksklusion grundet kontingentrestance

 Resume:
Hovedbestyrelsen har tidligere besluttet at delegere beslutningskompetencen for en række formelle forhold, der
ifølge Danske Fysioterapeuters love er henlagt til hovedbestyrelsen, til formanden (HBM 25/11/05).

Idet der har været en del udskiftninger i hovedbestyrelsen siden beslutningen om at overdrage
beslutningskompetencen for ovennævnte forhold til formanden, vurderes det at være relevant at hovedbestyrelsen
på ny for lejlighed til at tage stilling til delegationen af beslutningskompetencen på disse områder.

Baggrunden for at hovedbestyrelsen tidligere har besluttet at overdrage beslutningskompetencen på udvalgte
områder til formanden var, at der skulle gives mere rum til overordnede drøftelser i hovedbestyrelsen. Det er
vurderingen, at dette argument forsat har relevans, og derfor indstilles det at hovedbestyrelsen på ny beslutter, at
overdrage beslutningskompetence for de ovennævnte forhold til formanden. Hovedbestyrelsen vil fortsat via HB
orientering løbende blive informeret beslutninger truffet indenfor de områder, der forslås delegeret til formanden.

Der henvises til bilag 1. for en uddybning af de enkelte områder, hvor beslutningskompetencen foreslås delegeret til
formandskabet.

3.11  Sammensætning af repræsentantskabet
Indstilling:
At en af de to forslåede modeller for udvidelsen af repræsentantskabet vælges
Resume:
Hovedbestyrelsen har i forlængelse af opfølgningen på repræsentantskabsmødet 2009 bedt om, at følges op på det
fremtidige antal repræsentanter. Spørgsmålet om antallet af repræsentanter er blevet aktuelt efter nedlæggelsen af
den fuldtidshonorerede næstformandspost, hvilket har betydet at antallet af repræsentantskabspladser er reduceret
fra 57 til 56 medlemmer.

Ved udvidelsen af repræsentantskabet fra 56 til 57 medlemmer kan der vælges mellem følgende to modeller:

1.  Regionernes samlede antal pladser udvides fra 30 til 31. Den ekstra plads i repræsentantskabet vil ligesom
tildelingen af de eksisterende pladser blive fordelt ud fra antallet af stemmeberettiget medlemmer i regionerne
(den d´Hondtske metode).

2.  Fraktioner, fagfora og faggruppers samlede antal pladser udvides fra 15 til 16.

Det indstilles, at hovedbestyrelsen vælger en af de skitserede modeller for udvidelse af repræsentantskabet.
Forslaget om udvidelsen af pladser i repræsentantskabet vil herefter blive stillet af hovedbestyrelsen i forbindelse
med repræsentantskabsmødet i 2010.

3.12  Ny mødedato for HB møde i september
Indstilling:
At der afholdes HB møde på en af de mulige datoer
Resume:
Hovedbestyrelsen besluttede på HBM 11/03/09 at der skulle findes nye alternative datoer i forbindelse med
flytningen af det to dages hovedbestyrelsesmøde, der oprindeligt var planlagt til at foregåden 23.24. September.

Der foreslås i den forbindelse følgende alternative datoer:

14.15. september

22. 23. september

1. & 2. oktober

Det indstilles, at der afholdes HB møde på en af de mulige datoer.



4. Sager til orientering 

4. 1  Nye uddannelsessteder for professionsbacheloruddannelsen i fysioterapi
 Indstilling:
At hovedbestyrelsen tager orienteringen vedrørende nye uddannelsessteder til efterretning
Resume:
UC Sjælland og UC Vest har søgt Undervisningsministeriet om at udbyde fysioterapeutuddannelsen i Haderslev og
Roskilde.

Danske Fysioterapeuter har i brev til Bertel Haarder den 10. marts 2009 udtrykt sin bekymring over de to nye og
meget små udbudssteder. Bekymringen begrundes med hensynet til uddannelsernes kvalitet. Der skal jf. seneste
institutionsreformer tilstræbes store og stærke miljøer, hvor de studerende kan profitere af henholdsvis monofaglig
og tværfaglige miljøer, som kan bidrage til at forme deres faglige identitet. Underviserne skal på samme måde være
en del af et fagligt miljø af en størrelse, som gør det muligt at følge den videnskabelige og fysioterapifaglige
udvikling og dække fagfeltet fysioterapi bredt og med høj kvalitet undervisningsmæssigt.

Danske Fysioterapeuter har 2.april 2009 modtaget brev fra Bertel Haarder, som ikke finder begrundelse for
foreningens bekymring.

4.2  Orientering omkring strategi i forbindelse med de kommende lokale valg 
Indstilling:
at orienteringen tages til efterretning
Resume:
Sekretariatet har i samarbejde med regionsformændene og formand drøftet foreningens strategi i forbindelse med
de kommende valg til regionsråd og kommunalbestyrelser i efteråret 2009.

De overordnede målsætninger for foreningens interessevaretagelse i forbindelse med valget er:

 At de forskellige medlemsgrupper kan se sig selv i foreningens politiske indsats i forbindelse med valget.
At foreningen opnår presseomtale af de udvalgte emner i samtlige 98 kommuner i forbindelse med valgkampen.
At der skabes rammer for at engagere og mobilisere regionspolitikerne i forbindelse med de lokale valg

Og der er prioriteret følgende emner, der skal arbejdes videre med i forbindelse med regional og kommunalvalget
2009:

Kommunalvalget: 1) Genoptræning / vedligeholdelsestræning, 2) Børn & 3) Sundhedsfremme / forebyggelse

Regionsrådsvalget: 1) Mindre kniv, mere træning & 2) Genoptræningsplaner til alle

Referat fra strategimødet er vedlagt som bilag.

4.3  Status for lønkommissionen
Indstilling:
At hovedbestyrelsen tager orienteringen til efterretning
Resume:
Johnny Kuhr vil på hovedbestyrelsesmødet give en mundtligt orienterer om drøftelserne i FTFFU, og fra det 3.
møde i Lønkommissionen den 25. marts 2009.

Siden det seneste møde i Lønkommissionen den 14. januar 2009 er arbejdet foregået i de 5 styregrupper, som
Lønkommissionen har nedsat, jfr. vedlagte FTFnotat om status vedr. styregrupperne.

Der har været en meget livlig mødeaktivitet i styregruppen vedr. lønbegreber, idet resultatet af denne styregruppes
arbejde skal anvendes af de øvrige styregrupper. Styregruppen har nu udarbejdet vedlagte indstilling og hovedbilag
til det næste møde i Lønkommissionen, der afholdes den 25. marts 2009. Styregruppen indstiller, at begreberne
fortjeneste pr. præsteret time og standardberegnet timefortjeneste lægges til grund for det videre arbejde med
lønanalyserne.

I de øvrige styregrupper har der været afholdt 12 møder, hvor man primært har drøftet kommissoriet for de enkelte



styregrupper, tilrettelæggelse af kommende analyser o. lign. samt spørgsmålet om hvilke grupper, der skal indgå i
de enkelte analyser.

4.4  Orientering om Patientklagenævnets virke i 2008
Indstilling:
At hovedbestyrelsen tager orienteringen til efterretning
Resume:
På hovedbestyrelsesmødet i januar måned blev det besluttet, at der en gang om året skal foreligge en orientering
om Patientklagenævnets virke og antal behandlede sager.

Orienteringen er vedlagt som bilag.

5. Eventuelt

6. Evaluering af HBmødet.

Faktaboks:
Udskriv indkaldelsen ved at klikke på printikonet
over søgeboksen i venstre hjørne.


